

# 平成25年度事業報告書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

特定非営利活動法人 遠野山・里・暮らしネットワーク

## 1 事業実施方針

設立第11年度として、グリーン・ツーリズムを通じた地域を元気にする活動や後方支援活動などこれまで取り組んできた事業の更なる充実を図るとともに、今後の組織運営に係る重要な取り組みとして経済的に自立した活動の確立を図ってきた。

今年度の事業方針は、長年グリーン・ツーリズムへの取り組みの中で生かされたネットワークやノウハウを活かした具体的かつ明瞭な地域を元気にする交流事業のメニュー化を目指した「立ち寄り農家プロジェクト」、遠野及び被災地での「起業支援」、被災地の元気づくりに寄与する「交流や研修の実施」等の東日本大震災復興の後方支援活動を主とした。関係機関と連携した定住促進事業の実施、教育旅行や海外の研修受入れ等の民泊協会の運営事業、遠野の地域資源を活用した東北ツーリズム大学の年2回の開催と、東北全体での開催は関係各所との連携を図り実施した。

また、旅行業の継続的な展開は、震災後の東北の活気ある交流を目指すためにも、被災地のボランティア活動や研修の要素も取り入れたメニューを開発し、市内の農家民宿や宿泊施設を活用し、多くの方々が遠野ファンをつくる仕掛けを組み込み実施。震災支援活動として、被災地での仮設住宅への見守り活動や仕事づくりを展開した。遠野市内での被災者を対象とした「昼食」「入浴」「休息」を日帰りで味わう企画「ほっとひといき事業」は72回実施、のべ1,486人に利用された。

更に今年度は、今まで培ったネットワークを活用した首都圏の大学と連携する地域活性化事業「総務省 域学連携」を実施し、遠野と被災地域の活性化に取り組んだ。東北全体の地域の活性化を図る農水省の3ヵ年継続の「都市農村共生・対流総合対策交付金」事業は平成25年度が初年度となり、「遠野・住田」「秋田阿仁」の2カ所での事業展開を計った。

## 2 事業実施の具体的取組

### (1) 特定非営利活動にかかる事業

事業名	事業内容	実施時期	実施場所	従事者の人数	受益対象範囲及び人数	事業費の額 (千円)
1 域学連携事業(新規)	総務省が実施する、首都圏の大学(法政大学)と地域が連携し、学生の教育効果と地域の活性化を合わせた事業	6～ 3月末	遠野・陸前 高田・大船 渡・釜石・大 槌	理事4,会員4 事務局4 計12	各地事業実施者及び団体	収益13,955千円 費用14,052千円 増減△97千円
2 手仕事づくり事業(新規)	復興支援で継続的に支援してきた手仕事の起業を目指す事業	4～ 3月末 (新規)	遠野・陸前 高田・大船 渡・釜石・ 大槌	会員3名、事 務局2名 計5	各地事業実施者及び団体	収益3,500千円 費用3,509千円 増減△9千円
3 ほっとひといき事業(継続)	被災者を対象とした「入浴」「昼食」「休息」日帰り企画。	通年	陸前高田、大 槌町、遠野市	会員2 事務局2 計5	市内公共施設等	収益6,000千円 費用6,045千円 増減△45千円

4 法人運営事業	各種事業に関するコーディネート業務	通年	遠野市内 (研修は市外あり)	事務局 5 計 5 人	各種事業者	コーディネート料 300 千円
5 クラスター組織等連携事業	遠野民泊協会の事務局運営、馬っこ王国イベント等の情報発信業務	各団体の要望通り	遠野市内外	理事 3, 会員 3 事務局 2 計 8	クラスター各組織	一般管理費
6 東北ツーリズム大学 (継続 10 年目)	遠野校 (市内) 年 2 回 : 1/18~19、2/8~9 東北 4 地域 「喜多方校」1/31~2/1 開催	左記通り	各地域	理事 7 会員 10 事務局 5 計 22	遠野 2 回開催、 各地適宜開催	収益 659 千円 費用 582 千円 増減 77 千円
7 茅葺き家屋保存事業	茅場の管理。保管庫の確保。茅場造成。茅葺家屋保存継承のための講演会開催。			理事 1, 会員 4 事務局 3 計 8		一般管理
8 都市農村共生・対流総合対策交付金事業	農林水産省が集落連合体単位での取組みを進める 3 年継続事業の初年度。当法人対象地域は 2 か所	通年 (新規)	「遠野・住田」「阿仁」	理事 7, 会員 5, 事務局 6 計 18	各地事業実施者及び団体	収益 6,092 千円 費用 6,092 千円 増減 0 千円

(2) その他事業

事業名	事業内容	実施時期	実施場所	人数	事業費の額 (千円)
1 遠野ドライビングスクール連携事業 (継続 10 年目)	遠野ドライビングスクールの合宿型教習と農泊を伴う農作業体験や、各施設におけるツーリズム体験をセットしたプログラムを、大学生をメインターゲットに、長期休み時期を中心として受け入れるコーディネート	通年 (ピークは学校の夏・冬・春休み)	各受け入れ農家 遠野馬の里 遠野ふるさと村	合宿生 287 人	コーディネート料 1,728 千円
2 遠野郷への新規就農・定住促進事業の促進 (継続 9 年目)	花巻農協、(株)ふるさと情報館と連携して、遠野郷への定住希望者に対し空き家・農地の取得等、定住促進のための活動	通年	遠野市内	成約 1 件	事業収益 218 千円
3 国際交流研修受入れ (4 年継続)	国際的な機関等と協働して、遠野への滞在等の受入れのコーディネートを実施している。	4~3 月末	遠野市内	市内学校、宿泊施設、2 次交通事業者、民泊受入れ 6 軒	事業収益 35 千円
4 6 次化起業人材育成研修事業	NPO 法人ふるさと回帰支援センターから業務委託を受け、市内の食メニューの開発・研修を実施	9~3 月	遠野市内、大船渡	市内飲食店、観光施設、民泊協会員	委託額 1,000 千円
5 旅行業務事業 (継続 5 年目)	各事業における視察に対するコーディネートや、旅行業取得に係る業務	通年	遠野市内外	市内公共施設や 2 次交通事業所	事業収益 717 千円 支出 325 千円
6 遠野民泊協会運営事業	クラスターとして事務局運営に携わり、支援	通年	遠野市内	民泊受入れ 134 軒	手数料収益 750 千円

7 EAST LOOP プロジェクト	東日本大震災発災直後より仕事を失った女性の生業として、ハートのブローチなどの製作・販売を手掛け、売上げの約半分が生産者グループに渡る取組みを継続サポートする。 H26年より「東北クロスエ村」に移管。	通年	遠野市内, 大槌, 陸前高田, 釜石, 大船渡, 宮古, 気仙沼	製作指導:1、作 手 50、事務局 2、 計 53	商品売上 6,328 千円 製作原価 3,838 千円 収益 2,490 千円
8 男の手仕事プロジェクト	7 の EL プロジェクトの男性版。気仙の竹を使い「復興のかけ箸」「おいしくたけます」の製作・販売をサポート。H25 年度で事業終了。	通年	遠野市内, 大船渡, 陸前高田	製作指導:2、作 手 5、事務局 2 計 9	商品売上 542 千円 制作原価 504 千円 収益 38 千円

平成25年度 活動計算書  
平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

特定非営利活動法人 遠野山・里・暮らしネットワーク

(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経 常 収 益			
1 受取会費			
正会員受取会費	82,000		
準会員受取会費	18,000		100,000
2 受取寄附金			
受取寄附金	6,568,945		6,568,945
3 受取助成金等			
城学連携事業	13,954,500		
手仕事づくり事業	3,500,000		
ほっとひといき事業	6,000,000		
都市農村共生・対流総合対策交付金事業(遠野・住田)	3,064,349		
都市農村共生・対流総合対策交付金事業(阿仁)	3,027,619		29,546,468
4 事業収益			
法人運営事業	300,000		
クラスター組織等連携事業			
東北ツーリズム大学開催事業	659,140		
茅葺き家屋保存事業			
遠野ドライビングスクール連携事業		1,727,955	
遠野郷への新規就農・定住促進事業		218,400	
国際交流研修受入れ		35,000	
6次化起業人材育成研修事業		1,000,000	
旅行業務事業		717,177	
遠野民泊協会運営事業		750,000	
EAST LOOPプロジェクト		6,327,814	
男の手仕事プロジェクト		542,300	12,277,786
5 その他収益			
受取利息	1,242		
雑収益	287,011		288,253
経常収益計	37,462,806	11,318,646	48,781,452
II 経 常 費 用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	12,267,358		
法定福利費	1,735,787		
人件費計	14,003,145	0	14,003,145
(2) その他経費			
旅費交通費	3,712,508	281,530	
通信運搬費	199,393	176,190	
消耗品費	782,792	130,900	
印刷製本費	321,124		
賃借料	715,100	44,405	
保険料		5,640	
諸謝金	2,006,500	50,000	
租税公課		1,600	
負担金		223,704	
委託費		5,000	
材料費		169,940	
業務経費	9,019,470	5,000	
EAST LOOP製作原価		3,837,956	
男の手仕事製作原価		504,260	
雑費	490	3,000	
その他経費計	16,757,377	5,439,125	22,196,502
事業費計	30,760,522	5,439,125	36,199,647

2	管理費			
(1)	人件費			
	給料手当	3,822,929	3,353,631	
	法定福利費	711,891	624,500	
	人件費計	4,534,820	3,978,131	8,512,951
(2)	その他経費			
	会議費	2,115	1,856	
	旅費交通費	98,389	86,311	
	通信運搬費	225,151	197,512	
	消耗品費	39,318	34,491	
	車両費	126,634	111,089	
	燃料費	378,169	331,745	
	光熱水料費	54,188	47,536	
	賃借料	666,070	584,305	
	保険料	199,378	174,902	
	諸謝金	134,240	117,760	
	租税公課	74,391	65,259	
	負担金	100,680	88,320	
	支払利息	35,788	31,395	
	雑費	94,293	82,718	
	支援物資購入費	595,864	522,716	
	減価償却費			
	その他経費計	2,824,668	2,477,915	5,302,583
	管理費計	7,359,488	6,456,046	13,815,534
	経常費用計	38,120,010	11,895,171	50,015,181
	当期経常増減額	-657,204	-576,525	-1,233,729
III	経常外収益			
	経常外収益計	0	0	0
IV	経常外費用			
	経常外費用計	0	0	0
	税引前当期正味財産増減額			-1,233,729
	法人税等		71,900	
	経理区分振替額	0	0	
	当期正味財産増減額	-657,204	-648,425	-1,305,629
	前期繰越正味財産額			7,709,791
	次期繰越正味財産額			6,404,162

平成25年度 貸借対照表

平成26年3月31日現在

特定非営利活動法人 遠野山・里・暮らしネットワーク

(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	23,380		
普通預金(岩手銀行)	1,219,423		
普通預金(労働金庫)	468,607		
普通預金(花巻農協)	4,338,246		
普通預金(ゆうちょ銀行)	299,273		
未収入金	7,540,579		
有価証券			
流動資産合計		13,889,508	
2 固定資産			
建物	3,860,000		
車両運搬具	2,552,190		
什器備品	455,015		
減価償却累計額	-1,215,056		
保証金	600,000		
固定資産計		6,252,149	
資 産 合 計			20,141,657
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	10,000,000		
前受金	100,447		
未払金	3,144,262		
未払法人税等	72,000		
事業仮受金	53,000		
預かり金	367,786		
流動負債計		13,737,495	
2 固定負債			
固定負債計		0	
負 債 合 計		13,737,495	
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		7,709,791	
当期正味財産増加額		-1,305,629	
正 味 財 産 合 計		6,404,162	
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計			20,141,657

計算書類の注記

特定非営利活動法人遠野 山・里・暮らし ネットワーク

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1)固定資産の減価償却の方法

法人税法の規定に基づき有形固定資産は定率法で償却をしています

(2)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込処理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

※別紙による

3. 使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下のとおりです。

(単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
受取寄付金	352,093	132,945	13,800	471,238	活動支援金
宗教法人真如苑	47,580	6,000,000	6,044,799	2,781	ほっとひといき事業費
生活協同組合おおさかパルコープ寄付金		5,000,000	5,000,000	0	被災地・見守り活動金
市民生活協同組合ならコープ寄付金		910,000	910,000	0	ミシン購入費
大阪船場ロータリークラブ		500,000	464,045	35,955	車両費
合計	399,673	12,542,945	12,432,644	509,974	

4. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下のとおりです。

(単位:円)

資産	期首取得 価額	取得	減少	期末取得 価額	減価償却 累計額	期末帳 簿価額
有形固定資産						
建物	3,281,000	0	0	3,281,000		3,281,000
車両運搬具	2,189,143	0	0	2,189,143		2,189,143
什器備品(パソコン)	48,090	0	0	48,090		48,090
無形固定資産					0	
ソフトウェア	133,916	0	0	133,916		133,916
投資その他の資産					0	
保証金	600,000	0	0	600,000		600,000
合計	6,252,149	0	0	6,252,149	0	6,252,149

5. 借入金の増減内訳

借入金の増減は以下のとおりです。

(単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	5,000,000	10,000,000	5,000,000	10,000,000
合計	5,000,000	10,000,000	5,000,000	10,000,000

6. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・管理費の按分方法

各事業に共通する管理費については、事業高(収入)割合に基づき按分しています。

## 2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	特定非営利活動に係る事業								その他の事業		事業部門計	
	都市農村共生・対流総合対策交付金事業(道・住)	都市農村共生・対流総合対策交付金事業(阿仁)	ほっといき事業	手仕事づくり事業	城学連携事業	法人運営事業	東北ソーリズム大学関係事業	茅葺き家風保存事業				
受取寄付金			6,000,000			6,568,945				12,568,945		12,568,945
受取補助金等												
都市農村共生・対流総合対策交付金事業補助金	3,064,349	3,027,619								6,091,968		6,091,968
大阪コミュニティ財団助成金				3,500,000						3,500,000		3,500,000
域学連携事業委託料					13,954,500					13,954,500		13,954,500
事業収入												
東北ソーリズム大学参加料							659,140			659,140		659,140
ボランティアコーディネート料						170,000				170,000		170,000
ソーシャルビジネスフォーラム協力金						130,000				130,000		130,000
遠野トライビングスクールコーディネート料									0	1,727,955		1,727,955
物件紹介料									0	218,400		218,400
国際交流研修コーディネート料										35,000		35,000
6次化起業人材育成研修事業業務委託料									0	1,000,000		1,000,000
旅行企画・送客手数料									0	717,177		717,177
民泊協会運営事務局手数料										750,000		750,000
EAST LOOP商品販売料										6,327,814		6,327,814
男の手仕事商品販売料										542,300		542,300
事業収益計	3,064,349	3,027,619	6,000,000	3,500,000	13,954,500	6,868,945	659,140			37,074,553	11,318,646	48,393,199
(1)人件費												
給料手当	2,270,005	1,584,122	1,359,240	2,088,697	4,524,768	440,526				12,267,358		12,267,358
法定福利費	307,848	213,043	151,519	317,982	704,342	41,053				1,735,787		1,735,787
人件費計	2,577,853	1,797,165	1,510,759	2,406,679	5,229,110	481,579		0		14,003,145	0	14,003,145
(2)その他経費												
旅費交通費	421,930	1,104,869	16,500	494,450	1,674,759					3,712,508	281,530	3,994,038
通信運搬費	64,250	16,450		98,990	18,913		790			199,393	176,190	375,583
消耗品費	316	17,656		24,584	226,528		513,708			782,792	130,900	913,692
印刷製本費		74,839		107,685	138,600					321,124		321,124
燃料費									0			0
賃借料		16,640	630,000	1,140			67,320			715,100	44,405	759,505
保険料									0	5,640		5,640
諸謝金				375,000	1,631,500					2,006,500	50,000	2,056,500
租税公課										1,600		1,600
負担金									0	223,704		223,704
委託費									0	5,000		5,000
材料費									0	169,940		169,940
業務経費			3,887,540		5,131,930					9,019,470	5,000	9,024,470
研修費									0			0
EAST LOOP製作原価									0	3,837,956		3,837,956
男の手仕事製作原価									0	504,260		504,260
雑費					490				490	3,000		3,490
その他経費計	486,496	1,230,454	4,534,040	1,101,849	8,822,720	0	581,818	0		16,757,377	5,439,125	22,196,502
事業費用計	3,064,349	3,027,619	6,044,799	3,508,528	14,051,830	481,579	581,818	0		30,760,522	5,439,125	36,199,647
増減額	0	0	-44,799	-8,528	-97,330	6,387,366	77,322	0		6,314,031	5,879,521	12,193,552



(法第 26 条関係「定款変更認証申請」)

(法第 28 条関係「書類の備置き」)

(法第 29 条第 1 項関係「事業報告書等の提出」)

平成 25 年度 財産目録

平成 26 年 3 月 31 日現在

(特定非営利活動法人 遠野山・里・暮らしネットワーク)

科目・摘要	金額 (単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金 現金手許有高	23,380		
普通預金 岩手銀行遠野支店	1,219,423		
東北労働金庫遠野支店	468,607		
花巻農協遠野支店	4,338,246		
ゆうちょ銀行	299,273		
未収金	7,540,579		
有価証券			
流動資産合計		13,389,508	
2 固定資産			
建物	3,860,000		
車輛運搬具	2,552,190		
什器備品	455,015		
減価償却累計額	△1,215,056		
保証金	600,000		
固定資産合計		6,252,149	
資産合計			20,141,657
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	10,000,000		
前受金	100,447		
未払金	3,144,262		
未払法人税等	72,000		
事業仮受金	53,000		
預り金	367,786		
流動負債合計		13,737,495	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			13,737,495
正味財産			6,404,162

(備考)

1  ① の部分には、財産目録を会計ごとに区分して作成する場合には、「特定非営利活動に係る事業」、又は「その他の事業」と記載し、それぞれ別葉として作成する。(ただし、財産目録については会計ごとに作成せず、法人単位に作成することも考えられる。その場合、この書類の題名は、単に「財産目録」となる。)

2 前事業年度の末日現在における資産及び負債を記載する。